<sup>2</sup> But all things are kept uncertain for the time to come, because all things equally happen to the just and to the wicked, to the good and to the evil, to the clean and to the unclean, to him that offereth victims, and to him that despiseth sacrifices. As the good is, so also is the sinner: as the perjured, so he also that sweareth truth.

<sup>3</sup> This is a very great evil among all things that are done under the sun, that the same things happen to all men: whereby also the hearts of the children of men are filled with evil, and with contempt while they live, and afterwards they shall be brought down to hell.

<sup>4</sup> There is no man that liveth always, or that hopeth for this: a living dog is better than a dead lion.

<sup>5</sup> For the living know that they shall die, but the dead know nothing more, neither have they a reward any more: for the memory of them is forgotten.

<sup>6</sup> Their love also, and their hatred, and their envy are all perished, neither have they any part in this world, and in the work that is done under the sun.

<sup>7</sup> Go then, and eat thy bread with joy, and drink thy wine with gladness: because thy works please God.

<sup>8</sup> At all times let thy garments be white,

sub sole.

<sup>16</sup> Et apposui cor meum ut scirem sapientiam, et intelligerem distentionem quæ versatur in terra. Est homo qui diebus et noctibus somnum non capit oculis.

<sup>17</sup> Et intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum quæ fiunt sub sole; et quanto plus laboraverit ad quærendum, tanto minus inveniatur: etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reperire.

### CAPUT IX

*Scit homo non certe eum esse in gratis Dei. Post mortem, opera vel dignitates non diu sunt.*

Omnia hæc tractavi in corde meo, ut curiose intelligerem. Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei; et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit.

<sup>2</sup> Sed omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa æque eveniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas et sacrificia contemptenti. Sicut bonus, sic et peccator; ut perjurus, ita et ille qui verum dejerat.

<sup>3</sup> Hoc est pessimum inter omnia quæ sub sole fiunt: quia eadem cunctis eveniunt. Unde et corda filiorum hominum implentur malitia et contemptu in vita sua, et post hæc ad inferos deducuntur.

<sup>4</sup> Nemo est qui semper vivat, et qui huius rei habeat fiduciam; melior est canis vivus leone mortuo.